ROMANIA

JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC

HOTARARE AN 14/2008
privind utilizarea cotei de dezvoltare la activitatile de apa-canal pe anul 2008

Consiliul Local al Municipiului Miercurea - Ciuc, intrunit in sedinta ordinara din 25 ianuarie 2008;
Avand 1n vedere Raportul nr.1170/2008 al Biroului de investitii si achizitii publice din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Viazand Rapoartele comisiilor:
- pentru administratia publica locala, juridicd, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor si
libertatilor cetatenilor;
- de studii §i prognoze economico-sociale, buget, finante, investitii $i administrarea domeniului
public si privat;
- de servicii publice, comert si relatii cu cetatenii,
Potrivit Hotararii nr.1/2008 al Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, privind aprobarea
bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2008;
Avand 1n vedere prevederile Legii nr. 388/2007 privind bugetul de stat pe anul 2008, precum si a
Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificata si completatd prin Rectificarea nr.
273/2006 si Ordonanta de Urgentd a Guvrenului nr.46/2007;
Luand in considerare Legea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr. 241/2006;
In temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), literele b) si d), si alineatul (4) litera a), alineatul(6),
art.45 alineatul (2) litera a) si art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea administratiei publice locale
nr. 215/2001, republicata;

HOTARASTE:
Art. 1. Se aproba utilizarea cotei de dezvoltare la activitatile de apa-canal pe anul 2008 la
asigurarea aportului propriu pe anul 2008 ale lucrarilor de investitii incluse in urmatoarele
programe:
»Reabilitarea retelei de apa, canalizare si a statiei de epurare in Municipiul Miercurea-Ciuc”
prin Conventia incheiatd cu Compania Nationala de Investitii — CNI SA,
mLucrari prioritare de extindere a retelei de alimentare cu apa si canalizare, precum si
construirea unei statii de epurare in Municipiul Miercurea-Ciuc, judetul Harghita”, prin
Conventia incheiata cu Ministerul Mediului si Dezvoltairii Durabile”.
Art. 2. (1) Lucrérile de investitii vor fi finantate din sumele constituite cu titlu de fond de
dezvoltare din cota de dezvoltare la activitatea de alimentare cu apa potabila, respectiv canalizare-
epurare in contabilitatea S.C. GOSCOM S.A.
(2) Sumele necesare vor fi virate trimestrial la bugetul local, pana la urmatoarele termene:
a) 15 martie pentru trimestrul I;
b) 15 iunie pentru trimestrul II;
c¢) 15 septembrie pentru trimestrul I11;
d) 15 decembrie pentru trimestrul IV;
Art. 3. Dupa receptionarea lucrarilor, investitiile vor fi incluse In domeniul public al municipiului
Miercurea-Ciuc si vor fi concesionate de catre S.C. GOSCOM S.A.
Art. 4. Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotdrari se insarcineaza primarul
municipiului Raduly Robert Kalman, Directia economica - Serviciul financiar contabil, Biroul de
integrare europeand si managementul proiectelor, Biroul de investitii, si achizitii publice s1 S.C.
GOSCOM S.A.
Art. 5. Prezenta hotarare se comunica:
a) Institutiei Prefectului Judetului Harghita;
b) Biroului de investitii i achizitii publice;
c¢) Directiei economice- Serviciului financiar contabil;
d) Biroului de integrare europeana si managementul proiectelor;
e) S.C. GOSCOM S.A.

Miercurea-Ciuc, 25 ianuarie 2008

PRESEDINTELE SEDINTEI
ORBAN LASZLO



Contrasemneaza - secretar
Paizs Gyongyi JuliAnna



	ROMÂNIA
	MIERCUREA – CIUC
	privind utilizarea cotei de dezvoltare la activităţile de apă-canal pe anul 2008
	Având în vedere prevederile Legii nr. 388/2007 privind bugetul de stat pe anul 2008, precum şi a Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, modificată şi completată prin Rectificarea nr. 273/2006 şi Ordonanţa de Urgenţă a Guvrenului nr.46/2007;
	Art. 1. Se aprobă utilizarea cotei de dezvoltare la activităţile de apă-canal  pe anul 2008 la asigurarea aportului propriu pe anul 2008 ale lucrărilor de investiţii incluse în următoarele programe:
	„Reabilitarea reţelei de apă, canalizare şi a staţiei de epurare în Municipiul Miercurea-Ciuc” prin Convenţia încheiată cu Compania Naţională de Investiţii – CNI SA, 
	„Lucrări prioritare de extindere a reţelei de alimentare cu apă şi canalizare, precum şi construirea unei staţii de epurare în Municipiul Miercurea-Ciuc, judeţul Harghita”, prin Convenţia încheiată cu Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile”.
	b) 15 iunie pentru trimestrul II;
	c) 15 septembrie pentru trimestrul III;
	d) 15 decembrie pentru trimestrul IV; 
	Art. 3. După recepţionarea lucrărilor, investiţiile vor fi incluse în domeniul public al municipiului Miercurea-Ciuc şi vor fi concesionate de către S.C. GOSCOM S.A.
	Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Ráduly Róbert Kálmán, Direcţia economică - Serviciul financiar contabil, Biroul de integrare europeană şi managementul proiectelor, Biroul de investiţii, şi achiziţii publice şi S.C. GOSCOM S.A.
	a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;

						Contrasemnează  - secretar


